
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      
 

D.D.G. n. 1952/2017 
 
 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n.240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL Area VII della Dirigenza; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il vigente regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 
30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 
approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA  la D.D.G. n.1326 del 18.04.2017 con cui si è proceduto ad adottare il modello per la 
pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 
definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n.1329 del 18.04.2017 con cui, in applicazione del suddetto modello, si è 
proceduto ad adottare le pesature delle singole Aree del nuovo assetto organizzativo 
di Ateneo; 

VISTA  la D.D.G. n.1435 del 28.04.2017 con cui, a decorrere dal 1° maggio 2017, è stata 
attivata l’Area Qualità, programmazione e supporto strategico; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad apportare alcune modifiche al citato D.D.G. n.1435/2017 
relativamente agli incarichi conferiti, alla declaratoria di cui all’allegato 1 del 
medesimo provvedimento e al personale assegnato; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

DISPONE 
 

Art. 1 A far data dal 1° luglio 2017 l’Area Qualità, programmazione e supporto strategico - 
alla quale sono attribuite le funzioni di cui all’allegato 1 al presente provvedimento -  
viene ridefinita come di seguito esposto, apportando le necessarie variazioni alla 
D.D.G. n.1435 del 28.04/2017 con cui la medesima struttura è stata attivata. Detta 
Area rimane affidata alla responsabilità della Dott.ssa Giuseppa Lenzo, dirigente di 
seconda fascia a tempo indeterminato presso questo Ateneo, giusto D.D.G. n.1411 
del 27.04.2017; 

 
Titolo   I              Classe       9            Fascicolo 
 

n.49474 
 

del 30.06.2017 

UOR 
D.G. 

CC RPA 
Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

Art. 2  L’Area Qualità, programmazione e supporto strategico è articolata in 7 settori e in 23 
unità organizzative descritti nei prospetti sottostanti che contengono: 

- il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità,  

- il nominativo dei responsabili  

- l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 
dal D.D.G. n.1328 del 18 aprile 2017;  

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dalla data indicata nel presente 
provvedimento e fino al 30 aprile 2020 salvo motivate differenziazioni sulla base di 
specifiche esigenze organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Al presente decreto sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 
posizioni di responsabilità (allegato 2) 

   

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

U.O. Segreteria d’Area 47 
Buccheri 
Francesco 

D  

U.O. Monitoraggio della spesa 59 
Pipitone 
Romina 
Angela 

D  

U.O. Data Warehouse di Ateneo 55 vacante D  

U.O. Ufficio di supporto al RPD 52 
Bajona 
Sandro 

D  

U.O. Rapporti con l’azienda 
ospedaliero-universitaria “policlinico 
paolo giaccone” e con il servizio 
sanitario regionale. Rapporti coi 
Consorzi Universitari 

50 
Ferrara 
Adriana 

D  

U.O. Formazione, Inserimento e 
Tirocinio (Percorsi FIT) e Corsi di 
Specializzazione per le attività di 
sostegno 

52 
Barbera 
Maria 

D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

Settore Trasferimento tecnologico 62 
Filizzola 

Felice 
EP  

     

 

 

    



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

Settore Programmazione, controllo 
di gestione, valutazione della 
performance ed elaborazioni 
statistiche di Ateneo 

75 
Salerno 
Silvia 

EP  

U.O. Controllo di gestione 61 
Fierotti 
Fierotti 

Massimo 
D  

U.O. Elaborazioni statistiche 59 
Daniele 
Miriam 

D  

U.O. Supporto tecnico al Nucleo di 
Valutazione di Ateneo e al Presidio di 
Qualità 

52 
Marcantonio 

Salvatore 
D  

     

Denominazione Pesature 
Posizione di 

responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

Settore Prevenzione della 
corruzione e trasparenza, 
semplificazione regolamentare e 
procedimentale 

62 
Terranova 

Chiara 
EP  

U.O. Semplificazione regolamentare 
e procedimentale 

43 
Di Maggio 
Pasquale 

D  

U.O. Prevenzione della corruzione e 
Trasparenza 

64 
Salerno 
Stefano 

D  

U.O. Servizio ispettivo 
46 

Centineo 
Gabriella 

D  

     

Denominazione Pesature 
Posizione di 

responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

Settore Strategia e 
programmazione della didattica 

61 Biondo Alba EP  

U.O. Gestione e supporto funzionale 
ai corsi di studio 

42 
Donato 
Ersilia 

D  

U.O. Ordinamenti didattici e gestione 
banche dati dell’Offerta formativa 56 

Tusa  

Claudio 
D  

U.O. Accreditamento e gestione 
dell’assicurazione di qualità della 
Sede e dei Corsi di Studio 

56 
Sternheim 
Alessandra  

D  

U.O. Convenzioni per la didattica 43 Gargano D  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Sonia 

U.O. Centro Orientamento e Tutorato 
63 

Corleo 
Barbara 

D interim 

U.O. Supporto al Presidio di qualità 
62 

Calì  

Giulia 
D  

     

Denominazione Pesature 
Posizione di 

responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

Settore Strategia per la ricerca 
61 

Donzelli 
Maria Rosa 

EP  

U.O. Valutazione ANVUR della 
ricerca e terza missione; valutazione 
dell’impatto economico della ricerca 

61 
La Bella 
Valeria 

Calogera 
D  

U.O. Anagrafe della Ricerca e 
rapporti con il CINECA 

61 
Conigliaro 

Luca 
D  

 

U.O. Dottorati di ricerca 
57 

Priolo 
Carmelo 

D  

     

Denominazione Pesature 
Posizione di 

responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

Settore servizi per la ricerca e 
diffusione della conoscenza 
scientifica 

61 
Castiglia 

Maria Stella 
EP  

     

Denominazione Pesature 
Posizione di 

responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria Indennità 

Settore Programmazione Risorse 
Umane 65 

Cuffari 
Salvatore 

EP  

U.O. Programmazione risorse umane 
50 

La Cavera 
Giovanni 

D  

U.O. Organizzazione 
50 

Mangiafridda 
Domenico 

D  

 

 

 

Art. 3  All’Area Qualità, programmazione e supporto strategico sono altresì assegnate n.27 
funzioni specialistiche, di seguito riportate, unitamente al settore, all’unità 
organizzativa di riferimento, al nominativo del dipendente e all’indennità attribuita: 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

FSP Settore UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat Indennità 

Assistenza al Dirigente per 
l’attività connessa alla 
valutazione della 
performance 

Area 
Segreteria 
d’Area 

Migliardi 
Francesco 

B  

Supporto gestione delle 
procedure 
amministrativo-contabili 

Area 
Segreteria 
d’Area 

Cangiamila 
Gabriella 

C  

Supporto Informatico Area 
Segreteria 
d’Area 

Li Pomi 
Nunzio 

C  

Gestione banca dati 
DALIA 

Area 
Monitoraggio 
della spesa 

Piazzese 
Alessio 

B  

Supporto progettuale e 
sistemistico del Data 
Warehouse di Ateneo 

Area 
Data 
Warehouse di 
Ateneo 

Ferrara 
Giuseppe 

C  

Divulgazione dell’utilizzo 
del sistema di Data 
Warehouse di Ateneo 
presso gli organi di 
governo 

Area 
Data 
Warehouse di 
Ateneo 

Diana 
Salvatore 

C  

Supporto all’analisi dei 
flussi e del tipo di dati 
personali 

 
Ufficio di 
supporto al 
R.P.D. 

Curzi 

Alberto 
C  

Supporto Tecnico banca 
dati Progetti di Ricerca 

Settore 
Strategia per 
la ricerca 

Anagrafe 
della Ricerca 
e Rapporti 
con il 
CINECA 

Chifari 
Marco 

Rosolino 
B  

Spin-off accademico e 
start-up d’impresa 

Settore 
Trasferiment
o tecnologico 

 
Licalsi Luigi 
Alessandro 

C  

Brevetti 
Settore 
Trasferiment
o tecnologico 

 
Amato 

Maria Grazia 
D  

Mappatura e 
reingegnerizzazione dei 
processi 

Settore 
Programmazio
ne, controllo di 
gestione, 
valutazione 
della 
performance 
ed elaborazioni 
statistiche di 
ateneo 

 
Moncada 
Vittorio 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Supporto alla 
programmazione 

Settore 
Programmazio
ne, controllo di 
gestione, 
valutazione 
della 
performance 
ed elaborazioni 
statistiche di 
ateneo 

Controllo di 
gestione 

Mormando 
Ignazio 

C  

Supporto al controllo di 
gestione e alle elaborazioni 
statistiche di Ateneo 

Settore 
Programmazio
ne, controllo di 
gestione, 
valutazione 
della 
performance 
ed elaborazioni 
statistiche di 
ateneo 

Controllo di 
gestione 

Scurti 
Vincenzo 

C  

Supporto alla valutazione 
della didattica ed alle 
elaborazioni statistiche 

Settore 
Programmazio
ne, controllo di 
gestione, 
valutazione 
della 
performance 
ed elaborazioni 
statistiche di 
ateneo 

Elaborazioni 
statistiche 

 

Morvillo 
Giovanni 

C  

Supporto segretariale al 
Nucleo di Valutazione 

Settore 
Programmazio
ne, controllo di 
gestione, 
valutazione 
della 
performance 
ed elaborazioni 
statistiche di 
ateneo 

Supporto 
tecnico al 
Nucleo di 

Valutazione 
di Ateneo e al 

Presidio di 
Qualità 

Monastero 
Girolamo 

C  

Supporto alla raccolta, 
studio e diffusione della 
normativa di interesse e 
dell’Università 

Settore 
Prevenzione 
della 
corruzione e 
trasparenza, 
semplificazion
e 
regolamentare 
e 
procedimental
e 

U.O. 
Semplificazio

ne 
regolamentar

e e 
procedimenta

le 

Cannarozzo 
Francesco 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Supporto alle 
problematiche connesse al 
rapporto tra la tutela dei 
dati personali e l'accesso 

Settore 
Prevenzione 
della 
corruzione e 
trasparenza, 
semplificazion
e 
regolamentare 
e 
procedimental
e 

 
Brucato 
Fabio 

D  

Monitoraggio degli 
obblighi in materia di 
prevenzione della 
corruzione 

Settore 
Prevenzione 
della 
corruzione e 
trasparenza, 
semplificazion
e 
regolamentare 
e 
procedimental
e 

U.O. 
Prevenzione 

della 
Corruzione 

 

Pizzo Rita C  

Monitoraggio degli 
obblighi specifici in 
materia di trasparenza 

Settore 
Prevenzione 
della 
corruzione e 
trasparenza, 
semplificazion
e 
regolamentare 
e 
procedimental
e 

U.O. 
Trasparenza 

D’Acquisto 
Giovanni 

B  

Gestione della 
documentazione per 
l’assicurazione di qualità 

Settore 
Strategia e 
programmazio
ne della 
didattica 

U.O. 
Accreditament

o e gestione 
dell’assicurazi
one di qualità 
della Sede e 
dei Corsi di 

Studio 

Maira  

Maria 
C  

Supporto al riordino e 
all'accreditamento delle 
scuole di specializzazione 
area sanitaria 

Settore 
Strategia e 
programmazio
ne della 
didattica 

U.O. 
Gestione e 
supporto 

funzionale ai 
corsi di 
studio 

Candiloro 
Valentina 

B  

Gestione banche dati 
dottorato di ricerca 

Settore 
Strategia per la 
ricerca 

U.O. Dottorati 
di ricerca 

Sposito 
Mariangela 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Servizio informativo di 
analisi bibliometrica 

Settore 
Servizi per la 
ricerca e 
diffusione 
della 
conoscenza 
scientifica 

 
Ciccarello 
Domenico 

D  

Controllo dati bibliografici 
relativi ai materiali della 
ricerca e consulenza sulla 
metadatazione 

Settore 
Servizi per la 
ricerca e 
diffusione 
della 
conoscenza 
scientifica 

 
D’Asaro 

Maria 
Francesca 

D  

Supporto alla diffusione 
della conoscenza 
scientifica e della cultura 
nel territorio 

Settore 
Servizi per la 
ricerca e 
diffusione 
della 
conoscenza 
scientifica 

 
Galluzzo 

Lucia 
C  

Sistemi online di accesso ai 
materiali documentari 
della ricerca 

Settore 
Servizi per la 
ricerca e 
diffusione 
della 
conoscenza 
scientifica 

 
Stella Maria 

Concetta 
B  

Open access 

Settore 
Servizi per la 
ricerca e 
diffusione 
della 
conoscenza 
scientifica 

 
Tranchina 
Vittorio 

C  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Art. 4 Alla medesima area sono altresì assegnate le seguenti unità di personale, con 
l’indicazione del settore e dell’unità organizzativa di riferimento: 

 

Nominativo Cat Assegnazione 

Alongi Silvia B 
U.O. Ordinamenti didattici e gestione banche dati dell’Offerta 
formativa 

Famoso Pietro B  U.O. Segreteria d’Area 

Cannova Paolo C U.O. Centro Orientamento e Tutorato 

Celano Silvia C U.O. Dottorati di ricerca 

Cervello Silvia C 
U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio (Percorsi FIT) e Corsi 
di Specializzazione per le attività di sostegno 

Correnti Filippa B 
U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio (Percorsi FIT) e Corsi 
di Specializzazione per le attività di sostegno 

Curzi Fulvia C 
U.O. Valutazione ANVUR della ricerca e terza missione; 
valutazione dell’impatto economico della ricerca 

Di Grigoli Provvidenza C U.O. Servizio Ispettivo 

Di Martino Valeria B U.O. Convenzioni per la Didattica 

Di Piazza Rosa D U.O. Servizio Ispettivo 

Genova Gaetana D Settore Strategia per la Ricerca 

Giunta Francesca C U.O. Organizzazione 

Lupo Angelo D U.O. Centro Orientamento e Tutorato 

Monterosso Patrizia C U.O. Dottorati di ricerca 

Petrucci Maria Concetta D 
U.O. Formazione, Inserimento e Tirocinio (Percorsi FIT) e Corsi 
di Specializzazione per le attività di sostegno 

Ricciardello Silvia  B 
U.O. Rapporti con l’azienda ospedaliero-universitaria 
“Policlinico Paolo Giaccone” e con il servizio sanitario regionale 

Rosta Salvatore B 
Settore Programmazione, controllo di gestione, valutazione della 
performance ed elaborazioni statistiche di ateneo 

 

 

Art. 5  Con successivo provvedimento, da definire entro 7 giorni dalla data del presente, il 
Dirigente dell’Area provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 
ciascun settore, a ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra 
descritte. 

 

         Il Direttore Generale 
             Dott. Antonio Romeo 


